UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Instructorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

López, Luys

Lvgdvni, 1588

Quod exempti sunt ecclesiastici à tributis, & qui sint tales, & an in omni
casu eximantur, Cap. XL.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41259

viatoribus tenetur, quia pro affecurandis viis suppedita-
tur pedagia vt patet toto tit. ff. de officio praesidis. Secus
est si sufficientem in hoc praestiterit curam. Curam autem
diligentem & sufficientem in hoc adhibuisse tenetur
dominus temporalis, quando pro capiendis latronibus
satellites solitus est mittere, & destinare, ita D. Tho. ^{l. 22. q. 6 r.} Vbi
in sententia ait quod si ex negligentia principis latrones, ^{art. 7.}
aut raptores increpant tenetur ad restitutionem eis qui
damna incurrunt: nam redditus sui sunt, quasi stipen-
dia sibi deposita, quatenus iustitiam seruet & pro-
tegat.

Q. 5.
¶ An vero dominis negligentibus, circa custodiam
viarum viatores teneantur pedagia soluere non est adeo
res perspicua. Nam Gabriel negat teneri. Merina autem ^{m Met. de}
affirmat adhuc obligari viatores in hoc casu ad pedagia ^{rest. q. 14.}
exsoluenda. Sed dicendum est plane in hoc casu viatores
d' fraudantes pedagia, nec peccare, neque ad restitutio-
nem obligari, quia cessante causa finali in lege expressa,
cessat obligatio. In lege autem pedagogorum causa expri-
mitur pro tutandis viis: si ergo grassantibus latronibus
viae abundant, obligatio soluendi pedagia tunc videtur
extincta.

¶ Quod exempti sunt ecclesiastici a tributis, & qui sint tales, &
an in omni casu eximantur.

C A P. XL.

Sed iam de personis quae immunitate non soluendi
pedagia gaudent differendum nobis superest: circa
hunc casum dicimus primo quod qui gabella, & vectiga-
lia licet laicis imposita, quae neque ecclesia neque ecclesia-
stica personae debent exigi ab ecclesiasticis est excom-
municatus ipso facto non obstante contraria consuetu-
dine: nisi quando inueherent merces aut emerent ad ne-
gociandum aut mercaturam exercendum, aut haberent
facultatem a Papa ad illa ab eis exigendi, ita Gabriel. & ^{a cap. quid}
Nauarrus. ^{quid. de cen}
^{lib. 6.}
^{b Gabr. de}
^{fin. 15. 4.}
^{lib.}

¶ Sed instat dubium quatenam sint haec personae eccle-
sasticae quae hac immunitate potiuntur. Dicitur ergo cleri-
cos in sacris, subdiaconos, & diaconos, & sacerdotes mo-
nachos, & moniales a cuiuscumque tributi solutione esse
exemptos, ^{c Nauar.}
^{sum. lat. c.}
^{7. r. 2 ll.}

exemptos exactoresque ab eis hæc exigentes excommunicatos esse, & ad restitutionem teneri.

*d sic decre
tu est cap.
quoniam
de censib.
in 4. qua
tuetur lo
sephus Mi
nori. a.* ¶ Sed nunquid pedagia, aut gabellas exigens à prædictis ecclesiasticis sit excommunicatus, excommunicatione reservata in cœna dñi. Dicimus ergo ad id dubiū primo esse excommunicatos excommunicatione reservata in cœna domini in bulla nunc edita per Grego. 13. omnes qui in terris suis nova pedagia, seu gabellas ad id potestatem non habentes imponunt, vel prohibita exigunt. ¶ Per pedagia, & gabellas ait Navar. e posse intelligi portoria, quibus in bulla Pius. 5. & alia vectigalia propter identitatem rationis legis, & mentis legislatoris, & latitudinem vulgarem significacionis eorum. ¶ Huiusmodi autem potestatem non habentes ad prædicta tributa imponenda sub hac censura cœnæ comprehensi sunt soli, & omnes, qui recognoscunt superiorē in temporalibus, & fraternitatem quem ab eis appellari potest, quia omnes tales ad hoc erent potestate, & quilibet alius, sic per cap. 1. quæ sunt g. arg. l. si regulæ in vsibus feud. & notatur in capi. super quibusdam, de verborum significat. ¶ Per pedagia nova in bulla intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

*Qd. 5.
e Navar.
c. 27. num.
61. Sum.
Lat.* ¶ Per pedagia nova intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

*12. q. 2
g. arg. l. si
ex toto. in
princip. de
legat. 1. c.
in l. precu
lium. ff. de
legat.* ¶ Per pedagia nova intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

*h Glof. c.
text. in l.
soluendo. ff.
de negotijs
gestis. ex* ¶ Per pedagia nova intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

*Cord. Clo
ment. fin.
de censib.* ¶ Per pedagia nova intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

*i' arg. c. 2.
de cor. lit.
k cap. quæ
quæ. de cen
sib. lib. 6.* ¶ Per pedagia nova intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

*Qd. 5.
5.* ¶ Per pedagia nova intelliguntur etiam incrementa veterum contra Armil. & vide Sylvest. verb. excommunic. 7. q. 19. ¶ Exigentes in hac censura cœnæ inclusi sunt hæres illa nova publicum. ff. de illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non sponte soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente solvere. ff. qui soluit rogatus solvere tanquam debitum, ita Cetera de negotijs gestis. ex

Secus est si talis exactor exigeret pedagia illicita etiam prohibita exigere à laicis, exigeret inquam ea à clericis, quia in censura

cenfuram cœnæ incurreret quæ secundum Nauarrum non est alia ab illa c. quanquam de censibus in 6. lata: nisi quod in bulla cœnæ statuitur eademmet numero vt iam referuata Papæ in tali cœnæ bulla.

¶ Præterea grauis quæstio hic vrget, an gubernatores laicorū, qui frequentissime imponunt super indicta extra ordinaria super pane, vino, & carne, panno, & alijs id genus ad victum, & vestitum spectantibus: quæ Itali vocant *gabellas*, Hispani *ssus*, Galli *talles*, & *gabelles*, ac perinde petunt, aut peti iubent, aut permittunt ab ecclesiasticis personis, quæ ad ea soluenda non obligantur, ac à laicis, an incurrant cenfuram cœnæ domini? De qua quæstione

Q. 4.

Sum. lat. c. 17. num. 21.

cum esset rogatus dicere Nauarrus, Responder grauisissime hos gubernatores in prædictis peccare, Deum, immunitatemque ecclesiasticam offendere, censuralque horredas etiam bullæ cœnæ domini incurrere, multos canones famosissimos infringendo. m

¶ Idem dicendum est proflus secundum Nauarrum de ijs, qui vectigalia, & gabellas imponunt pro facultate vendendi, exportandi, & importandi currus, mulos, & alia iumenta vacua, vel onusta: & perinde petunt, iubent, aut permittunt peti ab ecclesiasticis, atque à laicis, quamuis id quod vehunt, important, vel exportat, sit de eorum patrimonio, aut prouentibus ecclesiasticis & in suos vsus conuertendū, demiraturque Nauarrus quod cū tot has censuras incurrant tam pauci: tamē confessarij locorum vbi hæc aguntur eas pro dignitate existimēt, & eas incurrentibus absolutionē denegent, & inuehitur contra episcopos hæc permittentes, neque dictas censuras denūntiantes: cum clementina præsentī, præcipiatur sub mortali id faciant, postquam de eo ipsis constiterit, quamuis parte vocata, & audita id fieri debeat per glossam memorabile eiusdem clementinæ.

m cap. bene quidem 96. dist. c. Eccles. de constitu. c. aduersus. de immunit. eccles. cap. nouerint. de sent. ex. com. c. quam. de censib. lib. 6.

¶ Vltimo adjicit quod iura quæ Hispani vocat cochlearia & sedilia, quæ soluuntur ex granis in forum deportatis, vel in aliqua eius parte ad vendendum depositis, & alia id genus gabellæ, quæ in multis regni Castellæ locis tam à clericis quam à laicis persoluuntur remittit Nauar. ea examinanda, ad eos qui melius eorum conditiones norunt.

¶ Sed

¶ Sed quia proposuimus sententiam Nauarri, & quia multa que dicenda, & explicanda erant suppressit: ideo ad maiorem omnium supplementum intelligentiamque, oportet rapretium duxi ea hic accersere quae Syluester verbo immunitas primo late disputat ibi postquam questio 18. dicitur clericos ad ciuitatum, & municipiorum custodiam

n glos. 16. non astringi nisi necessitas maxima aliud suadeat, quae quidem causa per laicum discerni non debet: sed per episcopum secundum Hostiensem, & per eum compellentur, ut ca. ecclesiae sanctae Mariae de constit. scilicet quando

o Arg. 1. alter sine eis defendi non posset, quo casu tenerentur nullum. C. & facit textus capit. penultimo de homicidio ubi tempore inuasionis clerici possunt una cum laicis sumere arma & pugnare, neque sunt irregulares si multi sunt occisi: modo nulli proprijs manibus occiderint, et si vulnerauerint.

Q. 5. ¶ Queritur questio 20. utrum ecclesia ad pontium, ac viarum instructionem: murorum, fontium, ac puteorum aedificationem, & refectionem teneatur. Igitur ad hanc questionem respondetur primo, quod ecclesia astringitur ad reficiendam viam, ante domum ecclesiae, & ad pergandum puteum necessarium toti viciniae, ubi est ecclesia necessariumque ecclesiae, & tenetur ecclesia pro rata contribuere ad hoc. ¶ Item tenetur soluere ad portam, vel pontem pro plaustris, ad ipsius portae, vel pontis conseruationem, quando plaustra ecclesiae illac transeuntia etiam destruant viam. Hoc primum assertum Syluestri patet primo et

Q. 6. Bartholi mente in l. ad instructiones. C. de sacr. san. eccles. ¶ Sed adhuc dubitare merito quis poterit. Vtrum ecclesiastici in concernentibus pietatem, vel necessitatem publicam, scilicet ad instructionem pontium, viarum communium, aedificationem murorum ciuitatis, aut villae & ad purgationem fontis, vel putei communis teneantur. Cui

p Syluest. verbo, immunitas. 1. q. 2. quæstioni satisfacit Syluester per distinctionem dicitur quod si necessitas, aut pietas imminens concernit utilitatem ecclesiae, à remotis, & per quandam consequentiam, tunc ecclesia ad eam contribuere non tenetur: nisi si sponte velit approbante episcopo cum clero, & prius consulto Romano pontifice: ut habetur capit. aduersus. & capit. non minus de immunitate ecclesiae. Si

tamen in hoc casu tanta esset necessitas, vel pietas, quod non posset sine scandalo, & periculo recursus haberi ad Papam, sufficeret deliberatio cleri cum episcopo: si autem necessitas, vel pietas concernit de directo, & principaliter utilitatē ecclesiarum, & laicorum. ut puta, quia prava societas territorium civitatis incendit, prædia devastans, in quo ecclesia multas habet possessiones, tunc debet ecclesia contribuere, non tamen ad deliberationē solius populi, sed oportet quod clerus, & populus principaliter conveniant, & deliberent, quia quod omnes tangit debet ab omnibus approbari. Fatetur tamen Panor. cap. non minus, quod si clerus sine legitima causa nollet consentire, possent laici implorare auxilium superioris ecclesiastici, ut compellat clericos, & in hoc casu non habet locum dispositio dicti capituli adversus de consultatione Romani Pontificis, quia hæc impenſa non fit propter publicam utilitatem sed etiam propter privatam ecclesiarum, & sic in hoc casu sumus extra calum præfati cap. adversus. facit clementina. 1. & 2. de cõsibus. ¶ Per hanc (ut ex ultimo) decisionem Sylvest. illa manet explanata difficultas utrum ecclesiastici tempore pestis graſſantis Hispani tenerentur contribuere pro impensis factis in educendo peste tactos extra civitatem: ne inficerent sanos in vicis civitatis remanentes: quia apparet quod sic, quia propter privatam etiam ecclesiarum, & ecclesiasticorum utilitatem incolumitatemque & salutem id negotij gestum est. ¶ At illud quod quoque & id dubij venit, an clerici teneantur ad gabellas, id est *sisas* quæ hodie ponuntur in vino, & in carnibus, & similibus? Quæstio est quotidiana, scituq; digna, Respondetur ergo ex mente Sylvest. verbo immunitas. 1. q. 22. per dicta hæc. Sit igitur dictum primum, gabellas quæ hodie ponuntur in vino, & similibus, non tenentur soluere clerici. ¶ Intelligitur autem hoc primum dictum verum esse, nisi talis gabella imposita in vino, & carnibus imposita esset pro oneribus, ad quæ tenerentur etiam ecclesia & ecclesiastici, scilicet quando, ut supra dictum est: causa pro qua gabella, id est, *sisas* imponitur in vino & carnibus, & similibus, concernit quæ eorum privatam utilitatem.

¶ Ex c. si. de eccle. edificandis.

¶ Ex Clem. 1. & 2. de cõsib. & c. ad hoc de offic.

¶ Hoc habetur ex cõnullus. de iure patronatus.

Q. 7.

Q. 8.

¶ Firmatus hæc sententia auctoritate Panor. mit. c. non minus. per auct. nulla cõmunitas. C. de episc. & cler. ita tenet Bal. in l. placet C. de sã ro sanct. eccl.

¶ Secundum dictum sit, si clericus res ecclesiæ ad alium locum

locum transferat causa negociationis, exigí non potest. *cap. fin. de vita & honest. cler. or. vi.* pedagium, aut gabella auctore Panorm. Quia delictum clericum, ecclesie nocere non potest. Secus si tales res suae & non ecclesie.

¶ Tertium dictum sit, clerici solvere non debent bellam pro vino, aut frumento, quod de sua præbenda habitum vendunt, nec etiam habitum si sit de patrimonio. debent solvere pedagium, aut gabellas ut tradit Panorm. *cap. fin.*

¶ Sed ulterius perget quis hic inquirere quid si consules propter debita soluenda, aut aliud simile gabellam imponant super carnem, aut vinum aut huiusmodi, an indistincte sine exceptione ecclesiasticorum possint facere, & videtur talis positio seu impositio generalis gabellae super vino, vel carne licita non sit. Nam ex tali impositione emergit, quod indirecte ecclesiastici istas mercenas, & carniem emunt carius. Huic quaestioni secundum Syuest. loco citato, & secundum Richard. in quolibet. Athes. lib. 6. titulo 30. ab eo citatos, per distinctionem respondendum censetur, quia si consules eam gabellam super caribus, & vino imponunt propter abusum, & excessum contra solvendum quem fecerunt: sic licite non ponunt eam sed solvant de suo. Si vero ponunt propter communem utilitatem clericorum quam laicorum, sic licet talibus consulis eam gabellam imponere.

Q. 9.

¶ Si vero propter utilitatem laicorum principaliter, clericorum vero indirecte, & a remotis: puta quia civium prosperitas in ecclesie & ecclesiasticarum personarum utilitatem redundat: tunc in ultimo casu, iterum distinguendum esse videtur. Unde dicitur quod consules in casu quo a remotis causa propter quam imponunt praedictam gabellam in utilitatem ecclesiasticorum tantum indirecte redundat, si faciunt animo extorquendi pecunias ab ecclesiasticis, quas extorquere alio modo non possunt, sic non licite eam gabellam super vino, aut caribus imponunt. Si autem non faciunt eo animo, quod etiam si non essent ecclesiasticae personae adhuc eam imponerent, & sic licet consulis eam imponere habere auctoritate domini temporalis & habita moderatione imponatur magis super his quae saepius emuntur à clericis, aut ab extraneis, aut à pauperibus quam ab aliis civibus.

& sic clerici conqueri non possunt maxime cum alibi possint emere, licet non ita commode: probantur hæc. ff. de noui operis nunc. Hæc omnia Syluester, ubi per supradictam distinctionem temperantius loquitur, de impositione caltarum, seu sisarum Hispanice nuncupatarum super carnibus, & comestibilibus, seu vino, in quas Navarrus sic indistinctè inuehitur eas damnans, quâdo petunt de eas petunt, aut peti iubent, vel permittunt ab ecclesiasticis personis: quæ ad ea soluenda non obligantur ac à laicis.

y Sum. lat. c. 17. num. 1.

Q6. 10.

¶ Sed iam de collectis disquirere an licitæ sint operæpretium duxi. Circa quam quæstionem primo dicendum occurrit, quod gabellæ sunt etiam iniustæ: quando sub nomine collectarum domini temporales eas exigunt ut excusationem habeant, quia iniustum est pro his rebus, quæ ad usum vehuntur collectam accipere. Si tamen communitas aliqua pro pace, & quiete suorum ciuium collectam suis ciuibus, vel hominibus, non autem forensibus imponit seruata iustitia distributiua potest tolerari. Quia ex quo ipsi sic volunt nulli sit iniuria.

¶ Secundo dicimus, hoc discriminis intercedere inter collectas ex vna parte, & inter gabellas, & vectigalia ex alia, quia collectæ à solis subiectis exiguntur. Gabellæ autem, & vectigalia ab omnibus transeuntibus per portam, vel passum. Vnde aliquando licet accipere gabellam, & non collectam.

¶ Tertio aduertito, quod in impositione collectarum ad hoc quod iustæ sint, & durent, debent adesse causæ iustæ ex parte finis, & vsus: & sine illis non sunt iustæ, nec obligant in foro conscientie auctore Caiet.

¶ Nota quarto, quod causa iusta præter supradictas imponendi huiusmodi grauamina sunt necessitates publicæ, quas Barto. in l. vniuersis. C. de vectigalibus nominat stipendia, pontes, publicas domos, defensiones stratarum publicarum contra prædones, vel piratas in mari, vel contra fidei vel patriæ hostes, scilicet contra infideles, & hæreticos, & similia, facit caput si quis romipetas. 2. 4. q. 3. quæ tamen onera debent esse moderata.

¶ De guidagiis quoque nobis dicendum venit an licitæ sint, quia guidagia dicuntur ea stipendia, vel pensiones, quæ

Q6. 11.

II. Pars. F. L. Lopez instr. Consc. q. 1. quæ

quæ soluuntur pro ducatu, quo quis ducitur per viam igitur illi, qui parati sunt ad conducendos viatores per vias, locantes ad id ministerij operas suas, de suo gubio possunt mercedem accipere, & exigere: vt tradit Honor. in c. super quibusdam, non autem id mercedis possunt exigere domini terrarum, qui tenentur territoria securum tenere, quia illi cum id non faciunt: iniuste impositiones recipiunt. Sed iam supra quoque mentimus quòd huiusmodi gabellas exigentes, vel exigentes tenentur de furtis, quæ ex eorum incuria fiunt in territorijs suis: dum non faciunt quæ facere tenentur canone dominus 2. 3. q. 2. aut tenentur malefactorem exhibere, l. nequid. ff. de incen. rui. nauis.

Q. 11. ¶ Præterea hæsitare hic merito quis poterit de tali an domini temporales possint taliare Iudeos, vel reliquos vsurarios nihil habentes præter vsuras? Cuius dubij solutionem planam tradit Palude dicens teneri dominos temporales tales talias in casu quæstionis exigentes eas restituere eis, à quibus Iudei extorserunt, quia his bona vsurarios nihil præter bona vsuraria habentium sunt debita. Ita quoque D. Tho. in responsione ad ducissam de bantia. ¶ De angariis & per angariis ne præterea mentionem dicimus esse quasdam iniustas compulsionis, seu coactiones secundum omnes, siue sint obsequia personalia, & realia vt quis proprijs expensis labore de utilitate ecclesiæ ca. non minus.

2 Quot sint muneribus, et quæ sint vnde deas plenissime. l. i. in l. placet. c. de sacros. Eccles. c. l. d. conf. 2. de c. s. b. et Bart. in l. i. c. de in dictis. 1. c. ¶ Sed de muneribus 2. quanam sint, vel quanam dicantur dicendum nobis superest. ¶ Igitur muneribus dicuntur quæ necessario subimus lege vel imperio. l. muneribus. ff. de verb. signific. que quidem muneribus aliquando in corpore tantum corporali exhibentur, aliquando in sumptibus proptiis, aliquando utroque modo simul. ff. de muneribus honor. l. fin. ff. patrimoniorum. ¶ Aduertere tandem debet qui collectas, & huiusmodi onera imponunt, vt pro necessitate faciant, & iustitiæ distributiue seruetur proportio. ¶ Denique vt antea supra meminimus vt cum tandem concludamus dicimus quod quædo gabellæ sunt quæ dubia an sint iustæ confessores non debent cogere confitentem ad restitutionem quia exponerent se periculi surripiendi à pœnitente quod suum est, sed de his satis.